⁸ Dernière édition du document: Manuel ZABALZA DUQUE, *Colección diplomática de los Condes de Castilla*, Salamanca: Junta de Castilla y León, 1998, doc. 64, p. 458-478. "Ego, quidem Sancius comes et vxor mea Vrraca cometissa cum prontis animis decreuimus, eciam Domino Ihesu Christo creatori omnium, offerre in munere filiam nostram nomine Tegridiam et elegimus eam ut preeset ad regendos Dei cultores et omnes Deo deuotas, cum Dominus de se ipso dicit: 'Ego sum pastor bonus, et cognosco oues meas, et cognoscunt me mee, et uocem meam audiunt et secuntur me et uitam eternam do eis'. Ergo, ut ex Dei famulis famulabusque tua sit o Filia, cura quantum ad curationem detinet animarum et, ut spirituali studio repleantur. Ideo, tradimus animas nostras simul cum corporibus ut, et post obitum nostrum, piam solitamque curam nostri recompenses qua proter (sic) in hoc testu precepimus exarare in honore predictorum sanctorum hoc priuilegium, et in obsequio tui serviciumque ibidem hac pro nostrorum criminum remissione et pro fidelium defunctorum requie. [...] tum, pro nostrum anime et corporis salute tum esciam (sic), tam per horum qui iam defuncti ab hoc seculo migrauerunt parentum quam certe pro illorum, qui de nostra progenie nacturi (sic) totius carnis viam sunt ingressuri, remisione peccatorum, ea dum tasat in ita cum eis sentenciali conuencione" (ZABALZA DUQUE, p. 460 et 462).

La fondation comtale castillane s'inspira sans doute de pratiques royales léonaises⁹. Selon l'évêque Sampire, qui écrit, au début du XI^e siècle, une histoire des rois asturo-léonais, le roi Ramire II (931-950) fit construire à León, près de son palais, un monastère dédié au Saint Sauveur qu'il confia à sa fille Elvire, préalablement "donnée à Dieu", et dans lequel il fit sa sépulture¹⁰. Ses descendants et successeurs –Ordoño III († 956), Sanche I († 858), Ordoño IV († 960)– l'y suivirent. Sous le règne d'Alphonse V (999-1028), la communauté féminine de ce premier monastère, appelé tout bonnement Saint-Sauveur du Palais du Roi (*San Salvador del Palaz del Rey*), fut transférée à Saint-Pélage, qu'Alphonse, après les dévastations d'Almansour, venait de reconstruire. Lui-même et son fils Vermude III (†1037) y furent ensevelis. Ferdinand Ier (1037-1065) et Sancier, roi et reine de León, agrandirent Saint-Pélage, dont une partie, abritant une communauté de chanoines, fut vouée à saint Isidore de Séville, dont les rois avaient acquis les restes, placèrent le nouvel établissement sous la seigneurie de leurs filles Urraque et Elvire, et décidèrent d'y être inhumés. A leur suite, leur fils Garsias, roi de Galice († 1090), leurs filles Urraque († 1101) et Elvire († 1099), leur petite-fille, la reine Urraque († 1126), y trouvèrent leur sépulture. Rien ne dit que les filles de Ferdinand et de Sancier aient été elles-mêmes "données à Dieu" et l'on a tout lieu de penser qu'elles furent des seigneures laïques. Toutefois, on ne leur connaît pas d'époux et sans doute répondaient-elles aux critères dont chroniques et chartes disent qu'ils présidaient à la désignation des seigneures d'infantat: être filles de rois, célibataires et chastes¹¹. Ceci plaçait les infantes non loin de l'orbe monacal: d'Urraque, fille de

⁹ Sur tout ceci, Raquel ALONSO ÁLVAREZ, « Los enterramientos de los reyes de León y Castilla hasta Sancho IV », *e-Spania* [En ligne], 3 | juin 2007, mis en ligne le 31 janvier 2008, consulté le 20 novembre 2012. URL : <http://e-spania.revues.org/109> ; DOI : 10.4000/e-spania.109

¹⁰ "Et Ranimirus qui erat rex mitissimus, filiam suam Geluiram Deo dicavit, et sub nomine eiusdem monasterium intra urbem Legionensem mire magnitudinis construxit in honore sancti Salvatoris iuxta palatium regis" (version *Legionensis*, Francisco SANTOS COCO, éd., *Historia silense*, Madrid: Sucesores de Rivadeneyra, 1921, p. 52-53). "[...] Proprio morbo discessit, et quiescit in sarchofago iuxta ecclesiam sancti Salvatoris, ad cimiterium quod construxit filie sue domne Geluire" (*ibid.*, p. 53).

¹¹ LUC DE TUY, *Chronicon mundi*, IV: "Tradidit etiam filiabus suis, Vrrace scilicet et Geloyre, totum infantaticum cum omnibus monasteriis, que ipse construxerat, ammonens ut usque ad exitum huius uite ipsas ecclesias adornarent et absque mariti copula uiuerent" (Emma FALQUE, éd., *Lvcae Tvdensis Chronicon mvndi*, Turnhout: Brepols (CC, CM, LXXIV, 2003, p. 292; désormais: CM, livre, page); HDRH, V, 2, p. 150: "Hic construxit monasterium in honore sanctorum Cosme et Damiani iuxta ripam fluminis Aslancie, in villa que Cauee Rubee nuncupatur, et amplissimis possessionibus dilatauit; et loca que dedit, statuit Infantaticum appellari eo intuitu, quod si aliqua de genere suo non posset aut nollet mariti comparis solacia adipisci, de bonis monasterii provideretur eidem largiter et decenter, demptis dumtaxat necessariis clericorum qui inibi Deo et sanctis martiribus deseruirent"; charte d'Alphonse VII l'Empereur (a. 1148): "Et si qua mulier de progenie nostra fuerit ad quam

Ferdinand Ier et de Sancie, l'auteur de l'*Historia legionensis* écrit dans les premières décennies du XII^e siècle que, refusant l'accouplement charnel, elle avait choisi le Christ pour époux et que, sous des dehors laïques, elle portait une bure "intrinsèque"¹².

De l'infantat, l'histoire reste à faire¹³. Quel était chaque fois le statut de celle à qui l'on confiait, dans l'enceinte monastique, le soin du corps et de l'âme des défunts? La seigneurie féminine fut-elle constante? Quel fut, sur la puissance considérable que devint au fil du temps l'infantat, le partage du pouvoir entre les infantes et les rois? Ces trois points, notamment, restent obscurs. Les sources révèlent néanmoins la figure fondamentale d'une femme de sang royal ou princier, vouée ou non à Dieu mais à tout le moins célibataire et chaste, seigneure ecclésiastique ou laïque d'un réseau de monastères qui pouvaient accueillir des communautés masculines, féminines ou mixtes et dépendaient communément d'un établissement dominant qui ajoutait à ses fonctions habituelles celle d'accueillir les cadavres du lignage régnant.